CAMARA MUNICIPAL DE

MARECHAL
FLORIANO

N.° do Processo  N° do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboragéo
882/2022 380/2022 12/08/2022 08:28:08 12/08/2022 08:23:39
Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 53/2022

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:

VER. LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

Ementa:

Solicito 1 diaria para participar do ENFOC 2022 - POLO Ill VENDA NOVA DO IMIGRANTE-
GOVERNANCA, GESTAO DE RISCOS E COMPLIANCE 17/08/22 - 08H30 AS 17H30.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 1
com o identificador 3600390033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
Brasil. etttk
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Participar do ENFOC 2022 - POLO Il VENDA NOVA DO
IMIGRANTE- GOVERNANCA, GESTAO DE RISCOS E COMPLIANCE 17/08/22 - 08H30 AS
17H30.

DESTINO : Venda Nova

ENDERECO: ,,,, CEP - 29375-000, Venda Nova do Imigrante - ES
DATA PREVISTA: 17/08/2022

HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 07:00

HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 19:00

DAS DIARIAS
SEM OU COM PERNOITE? Sem Pernoite
N° DE DIARIAS : 1
VALOR UNITARIO R$: 72,00

VALOR TOTAL R$: 72,00

INFORMACOES COMPLEMENTARES

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2

com o identificador 3400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP -
Brasil. s
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 12 de agosto de 2022

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execugéo dos
servigos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correr&o por conta da dotacao
or¢camentaria: 001001.0103100992.001 - Manutenc¢ao da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contébil para
verificar os procedimentos conforme a Instru¢do Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 3
com o identificador 3400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - by
Brasil. etttk
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 3400340032003A005000

Assinado eletrénicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 12/08/2022 08:23
Checksum: B146F2A453B2E2658D0523870F92BBESB72EC54A44FCE907CBE04371D2FDF618

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 4
com o identificador 3400340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme Brasil
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - ;3:
Brasil. - s




COMPROVANTE DE INSCRICAO

Declaramos que o usuério: Luciano Navar Boeno Menendez

Realizou inscri¢&o no curso:

ENFOC 2022 - POLO |11 VENDA NOVA DO IMIGRANTE- Governanca, Gestao de
Riscos e Compliance 17/08/22 - 08h30 as 17h30

Espirito Santo/ER, de agosto de 2022
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pcumento em /autenticidade'. pmﬂg?;ﬁ Diretor Geral ICP

p digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
asileira - ICP - Brasil

Brasil
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CERTIFICADO

Certificamos que Luciano Navar Boeno Menendez participou do curso "GOVERNANCA,
GESTAO DE RISCOS E COMPLIANCE", realizado no dia 17 de
agosto de 2022, de 08h30 as 17h30, com carga horaria de 08 horas, parte integrante do
"Enfoc 2022 - Encontro de Formacé&o e Controle",
promovido pela Escola de Contas Publicas do Tribunal de Contas do
Estado do Espirito Santo.

Vitéria/ES, 19 de agosto de 2022.

Cadigo de Validagao: 62ff6505-dc64-46al1-897a-051e0af33b2f

TRIBUNAL DE CONTAS DO /4:%\,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO B

ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS ROdrigO Fldvio Frejre Fadias Chamoun
CONSELNEIRY PRESIDENTE

fIs. ©

A




62{16505-dc64-46a1-897a-051e0af 33b2f

Contetido Programatico

1. Introdugdo
2. Governanga
a. A “novidade” chamada governanga
b. Conceitos de governanga corporativa
c. Diferencas entre governanga e gestao
d. Teorias relacionadas a governanga
e. Teoria da agencia
f. Teoria da agencia em organizagdes publicas
g. Governanca aplicada ao setor publico
h. Resumo dos principais modelos de governanga
i. Mecanismos de Governanga - lideranca, estratégia e controle
(Decreto N2 9.203, de 22 de novembro de 2017)
3. Gestao

Instrutora: Eliane Cabrini Ramalho

TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ESCOLA DE CONTAS PUBLICAS
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gy

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 12 de agosto de 2022.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 8
com o identificador 31003500390035003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3:
ICP - Brasil. -
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003500390035003A005400

Assinado eletrénicamente por Sonia Maria dos Santos em 12/08/2022 08:30
Checksum: 04B75C8A2B8B0CC62136DF92C82B90F78F7C255B288F6E5A144A3FDC0O55D3A7F

[=] .$,|E| Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 9
TR com o identificador 31003500390035003A005400, Documento assinado digitalmente Brasil
a : conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

A Vossa Exceléncia para autorizacao.

Marechal Floriano-ES, 12 de agosto de 2022.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat.

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat.

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 10
com o identificador 31003500390036003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003500390036003A005400

Assinado eletrénicamente por Gibran Christo Schneider em 12/08/2022 09:13
Checksum: 242BDA1330E6243B2EEBBE970817EEDA59B6E669DD2E24E3674BAC4397840C5C

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003500390036003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Para Pagamento!

Marechal Floriano-ES, 12 de agosto de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 12
com o identificador 31003600300030003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003600300030003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 12/08/2022 12:24
Checksum: AO2EBAA773641061141B95D547C6C441C513C5959784FF3A8B72E55C546EB2DB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003600300030003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Processo de despesa pago sob protocolo bancario n® 1220827190252.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 17 de agosto de 2022.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 14
com o identificador 31003600300038003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003600300038003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 17/08/2022 13:39
Checksum: 38872DE1055E286665CB80A48818F9AB07847F2230BDABDOC589AFDCICDBAEF6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003600300038003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Prestacao de contas de didria

Marechal Floriano-ES, 22 de agosto de 2022.

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador - Mat. 149

Tramitado por, Ver. Luciano Navar Boeno Menendez, Mat. 149

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 16
com o identificador 31003700310032003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003700310032003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Luciano Navar Boeno Menendez em 22/08/2022 08:34
Checksum: 3C53802A948FB85AA0D8DADAA885457C949FE58813021DDFF8BCB06058F45B88

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 31003700310032003A005400, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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RELATORIO — 17/08/2022

No dia 17 de Agosto de 2022 estive presente no municipio de Venda Nova do

Imigrante, no IFES (Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do

Espirito Santo), onde participei do ENFOC (encontro de formacgéo de controle),

realizado pelo Tribunal de Contas do ES.

Na oportunidade, participei do curso de Governanca, Gestdo de Riscos e
Compliance, ministrado pela instrutora Eliane Cabrini Ramalho. Durante a

capacitacdo foram abordados os seguintes temas:

Conteudo Programatico:

01 — Introducéo

02 — Governanca

e A “novidade” chamada governanga;

o Conceitos de governancga corporativa,;

« Diferencas entre governanca e gestao;

e Teorias relacionadas a governancga,

o Teoria da agencia;

o Teoria da agencia em organizacdes publicas;
e Governanca aplicada ao setor publico;

e Resumo dos principais modelos de governancga;

e Mecanismos de Governanca — lideranca, estratégia e controle (Decreto N°

9.203, de 22 de novembro de 2017).

03 — Gestéo
o O futuro das organizacoes, transformacao digital, pessoas e cultura
organizacional;

o Estratégia organizacional,

« Componentes da estratégia;

e Traduzir estratégias em termos operacionais;
e Alinhar a organizacao a estratégia.

04 — Gestao de riscos

e Principios da gestédo de riscos;

e Introducdo aos modelos de gestéo de risco e sua ascensao sobre os
demais temas da governanca c. COSO® e 1SO 31.000;

com o identificador 3600380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade ICP

fls. 18



e Matriz de risco como ferramenta de gestéo;

e Riscos no gerenciamento de projetos;

e Linhas de defesa;

o Gestéo de riscos reputacionais e de integridade;

o Controles internos, Accountability e Transparéncia.

05 — Compliance
e Introducdo ao Compliance;

e Tone from the top;
e LeiN°12.846, de 01 de agosto de 2013 (Lei Anticorrupcéo);
o Critérios e normativos;

« Sistema x Programas de integridade.

Participando deste curso pude identificar e analisar instrumentos e conceitos
relacionados a Governanca, da Gestdo de Riscos e do Compliance,
compreender os beneficios da ado¢cédo destas ferramentas de planejamento,
assegurando os beneficios do controle e integridade para as instituicoes, de
forma estratégicas e com praticas bem estruturas, utilizando os principais

sistemas e ferramentas, para implementacao na gestao publica.

Um evento incrivel, onde pudemos compartilhar experiéncias de gestao
publica, sendo elas praticas ja consolidadas e outras atividades que podem ser
instituidas, mas principalmente, podemos compreendermos como boas praticas
de gestdo, podem contribuir para o desenvolvimento do Municipio, o que
caracteriza inUmeros beneficios decorrentes da boa gestédo publica.

Por derradeiro, saliento em saimos as 6:30 da manha de Marechal Floriano e
voltamos apds o termino do curso as 17:30, chegando em Marechal Floriano
por volta das 19:00

VEREADOR - LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

Autenticar documento em /autenticidade ICP
com o identificador 3600380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil.
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INGA,
GESTAO DE RISCOS e COMPLIANCE

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.



“
CONTROLE & o reménio

PARA COMBATER A CORRUPCA
E A INEFICIENCIA DO ESTADOY

Autenticar documento em /autenticidade IOP fls. 21
com o identificador 3600380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ;_):
ICP - Brasil. o S
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Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 22
com o identificador 3600380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil. ,'_-)"‘_"_w.‘..,.




Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Segue Prestacao de Contas para aprovacao e homologacao de Vossa Exceléncia.

Marechal Floriano-ES, 24 de agosto de 2022.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5

Autenticar documento em /autenticidade ICP fls. 24
com o identificador 31003700380034003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003700380034003A005400

Assinado eletrénicamente por Diana Borlot Uhl em 24/08/2022 08:58
Checksum: EE3121B37786B902A226D7F7EA4D88078513CAAC141DAA364D75DDF71E39A661

fls. 25
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Autenticar documento em /autenticidade IC
com o identificador 31003700380034003A005400, Documento assinado digitalmente Brasi
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ;3:

ICP - Brasil.
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Cidde des Grquias

1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 882/2022 - RELD 53/2022

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado Relatério!

Marechal Floriano-ES, 24 de agosto de 2022.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 26
com o identificador 31003800330033003A005400, Documento assinado digitalmente -
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil.




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003800330033003A005400

Assinado eletrénicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 24/08/2022 21:07
Checksum: 2DF65A7B8E4283539B264ECEAFB1FDA07FCBB103E9BD0OBA1D422D106F34D5702

Autenticar documento em /autenticidade IC
com o identificador 31003800330033003A005400, Documento assinado digitalmente Brasi
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -

ICP - Brasil. .:
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